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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Výpočet technických rezerv“ jsem si zvolila, protože mě

zajímalo, jakými způsoby se v pojišťovnictví odhaduje, kolik financí bude potřeba na

následující roky. Vzhledem k množství pojistných smluv a k tomu, že pojistné

události můžeme pouze posuzovat určitou pravděpodobností, je pro pojišťovny

důležité odhadovat částku, kterou musí disponovat pro krytí svých závazků.

Každý rok je potřeba, aby pojišťovna posoudila z předešlých let, kolik finančních

prostředků bude potřebovat na splacení všech svých povinností v roce následujícím.

Podle těchto odhadů se následně řídí a tvoří tak vysoké rezervy, aby jí stačily na

pokrytí všech jejích závazků. Predikce technických rezerv ovšem není samozřejmě

přesná. Nevíme, kolik pojistných plnění bude muset pojišťovna ve skutečnosti

poskytnout a v jaké výši. Proto se nabízí otázka, zda jsou tyto odhady dostačující.

Protože největší závazky mají pojišťovny ve výplatách pojistného plnění, je tato

práce zaměřena převážně na odhad rezerv právě na ně. Nejprve v práci objasním,

proč je pro pojišťovny tak důležité tvořit technické rezervy. Aby bylo zřejmé, jaké

finanční prostředky se váží ke konkrétním povinnostem pojišťovny a ty pak

následně nebyly hrazeny z peněz určených k jiným závazkům, dělí se technické

rezervy do několika druhů. Ty popisuje kapitola s názvem Členění technických

rezerv pojišťoven. Dále se tato práce zaměřuje na metody, kterými odhadujeme

potřebné technické rezervy na pojistná plnění. Obsahuje nejpoužívanější metody a

popisuje jejich výpočty.

V praktické části jsem se zaměřila na použití těchto metod na reálných datech od

České kanceláře pojistitelů. Nejprve jsem vypočítala odhady podle jednotlivých

metod a následně mezi sebou porovnala. Na závěr jsem použila jednotlivé postupy

k určení odhadů výplat pojistného plnění v určitých letech na již vzniklá pojistná

plnění a srovnala s rozšířenými reálnými daty na tyto roky.
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1 Význam technických rezerv pojišťoven

Pojištění je dlouhodobý obchod, který slouží k vyrovnání se s důsledky nahodilých

událostí na lidskou společnost. Klient, tzv. pojistník, za tuto službu platí pojistné

předem, a to ať už v podobě jednorázové platby, nebo na počátku každého

pojistného období. Na druhé straně pojišťovna se zavazuje krýt následky

sjednaných pojistných událostí ve výši předem smluveného pojistného plnění.

Některá pojistná plnění mají dlouhodobý charakter a jsou vyplácena ještě dlouho

poté, co samotné pojištění skončilo. To platí například pro odškodnění v rámci

odpovědnostního pojištění. K tomu, aby pojišťovna měla finance na očekávané

budoucí závazky, vytváří pojistně technické rezervy. Tímto se zabývá např.

Ducháčková (2009) a tato kapitola je vypracována pomocí tohoto zdroje.

Technické rezervy jsou finanční prostředky, které pojišťovny shromažďují pro

budoucí potřebu. Pojišťovny je tvoří z přijatého pojistného za účelem plnění všech

závazků v závislosti na jejich provozované činnosti. To platí pro závazky jisté, o

kterých víme, že určitě nastanou, ale i pro ty, u kterých je vznik pouze

pravděpodobný, jako jsou pojistná plnění škodních pojištění. U obou je ovšem

nejistá výše nebo okamžik, ke kterému vzniknou. Mezi závazky pojišťovny patří

pojistné plnění klientům, ale také např. povinné příspěvky České kanceláři

pojistitelů (ČKP). Technické rezervy jsou pro pojišťovny povinné a musí dosahovat

alespoň výše stanovené § 52 odst. 2 zákona č. 277/2009 Sb.: „Hodnota technických

rezerv je rovna součtu hodnoty nejlepšího odhadu a rizikové přirážky a odpovídá

částce, kterou by pojišťovna nebo zajišťovna podle odstavce 1 musela zaplatit za

okamžitý převod příslušných závazků z pojišťovací nebo zajišťovací činnosti na jinou

pojišťovnu nebo zajišťovnu.“ Jedná se tedy o hodnotu, která odpovídá budoucím

známým a pravděpodobným závazkům. Z právního hlediska se jedná o dluh

pojišťovny vůči pojištěným. Na splnění určené výše technických rezerv pojišťoven

dohlíží Česká národní banka. Pojistně technické rezervy se užívají v případě, že

běžné příjmy pojišťovny nejsou dostatečné, aby mohla vyplatit pojistná plnění

v daném období.

Jak již bylo zmíněno, technické rezervy se tvoří z přijatého pojistného. Musíme

ovšem rozlišit, zda se jedná o technické rezervy u rezervotvorných či rizikových

pojištění. Pro rezervotvorné pojištění platí, že se technické rezervy vytvářejí

shromažďováním celého přijatého pojistného sníženého o spotřebované správní

náklady. Tyto rezervy se hromadí do výše potřebné částky na výplatu sjednaného

pojistného plnění a to obvykle po delší časové období. Dočasně volné prostředky

pojišťovny zpravidla dlouhodobě investují na finančním trhu a tvoří tak základ

svého investičního portfolia. U rizikového pojištění se přijaté pojistné spotřebovává

během daného roku. Do technických rezerv přechází pouze přiměřená část přijatého

pojistného. Tyto rezervy slouží k vyrovnání časových, místních a věcných výkyvů ve

výplatách pojistných plnění. Vytváří se tedy rezerva určená na vyrovnání výkyvů ve

vyplácení pojistných plnění mající náhodný charakter, tzv. výkyvová rezerva, ale
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také rezerva na vyrovnání časového nesouladu mezi přijímáním pojistného a

vyplácením pojistného plnění. U rizikových pojištění je třeba, aby technické rezervy

byly v krátké době likvidní.

2 Členění technických rezerv

Dříve bylo v české legislativě určeno dělení pojistně technických rezerv v §51

zákona č. 277/2009 Sb. Nyní tento zákon pouze odkazuje na přímo použitelný

předpis Evropské unie. Podle článku 80 směrnice Evropského parlamentu a Rady

Evropské unie 2009/138/ES, by měly pojišťovny při výpočtu technických rezerv

rozčlenit své pojistné závazky do rizikově homogenních skupin, a to přinejmenším

podle druhu pojištění. Podrobnější členění obsahuje například vyhláška

č. 502/2002 Sb. nebo Směrnice Rady 91/674/EHS. V této kapitole se ovšem

zaměřím na rozdělení podle Bokšové (2010) a Ducháčkové (2009), které mají dělení

ještě poněkud podrobnější.

První, co je tedy třeba rozlišit, je, zda se jedná o životní či neživotní pojištění. Pojistně

technické rezervy se pro ně totiž počítají odděleně. V rámci životního pojištění je

tvorba technických rezerv spojena spíše s rezervotvorným pojištěním, naopak u

neživotního se jedná hlavně o pojištění rizikové. Pojistně technické rezervy se dále

člení podle účelu, za kterým se rezervy tvoří. To mohou být závazky, které vznikají

nezávisle na druhu pojištění, a rezervy se na ně tvoří jak u životního, tak i

neživotního pojištění. Pak jsou ovšem také závazky, které vznikají jen u životního

nebo naopak neživotního pojištění, a v těch se členění rezerv liší. Jaké pojistně

technické rezervy pojišťovna používá, záleží tedy na jejích produktech.

Pojišťovny nezávisle na druhu pojištění vytváří tyto rezervy:

a) Rezerva na nezasloužené pojistné

b) Rezerva na pojistná plnění

c) Rezerva na prémie a slevy

d) Rezerva pojistného neživotních pojištění

Pro neživotní pojištění to jsou:

a) Vyrovnávací rezerva

b) Splnění závazků z ručení za závazky České kanceláře pojistitelů

U životních pojištění máme tyto rezervy:

a) Rezerva pojistného životních pojištění

b) Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník

c) Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry

Pojišťovny mohou vytvářet i jiné rezervy. Pro jejich zavedení musí podat žádost

s doložením způsobu jejich tvorby a použitím. Dříve, jak uvádí Čejková a Nečas
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(2005, s. 54), se tato žádost podávala na Ministerstvo financí, nyní však dozor nad

pojišťovnami a jejich technickými rezervami vykonává Česká národní banka.

2.1 Rezerva na nezasloužené pojistné

Rezerva na nezasloužené pojistné se tvoří, jak už bylo zmíněno, u životních i

neživotních pojištění. Podle Cipry (2002) ji lze označovat také jako rezervu na

pojistné jiných období.


[…]


v jednotlivých letech vývoje nemění.

V případě Bornuhetterovy-Fergusonovy metody jsem počítala obdobně jako u

metody Cape Cod. Místo dlouhodobého škodního průběhu jsem použila celkové

škodní průběhy pro daný rok.

U separační metody jsem poslední separační koeficient vynásobila indexem

zpoždění, který se váže k roku vývoje odpovídajícímu roku 2018.

Veškeré dílčí odhady podle různých metod obsahuje tabulka 29 pro výplaty v roce

2018 a tabulka 30 pro výplaty v roce 2019.

5.2 Porovnání s reálnými daty

Pro snadnější srovnání postačitelnosti odhadů jsem si vytvořila tabulku 31, která

obsahuje odhady výplat pojistných plnění v roce 2018 a 2019 na škodní události

vzniklé mezi lety 2000 a 2017 s reálnou hodnotou těchto výplat.

Rok

výplat

Metody odhadu
Reálná

hodnota Chain-

Ladder

Cape Cod Bornhuetterova-

Fergusonova

Separační

2018 246 490 313 181 740 047 194 346 840 161 897 409 145 348 530

2019 125 592 872 98 733 139 104 690 832 83 455 368 102 027 326

Tabulka 29: Porovnání odhadů výplat v roce 2018 a 2019 s reálnými hodnotami

Ideálně by měl být odhad pojistného plnění, co nejpřesnější, aby nevznikaly velké

finanční přebytky, se kterými by mohly pojišťovny lépe hospodařit jinde, či naopak

nedostatky, kdy pojišťovny nejsou schopné vyplatit pojistná plnění. To znamená, že

technická rezerva by se měla co nejvíce přibližovat reálné částce. Je ovšem také

nutné, aby byla v každém roce dostatečná.

Z těchto údajů je patrné, že podle metody Chain-Ladder by se v této situaci tvořily

zbytečně vysoké rezervy. Naproti tomu by podle Separační metody rezervy na

pojistná plnění vyplacená v roce 2019 nestačily, i kdyby se na ně použil přebytek

z odhadu pro rok 2018. Proto jsem usoudila, že tyto metody nejsou pro tuto situaci

vhodné. Podle metody Cape Cod by samotný odhad na výplaty pojistných plnění

v roce 2019 nepostačoval, ale s přebytkem z roku 2018 stačí. Z těchto metod se

k reálným hodnotám více blíží metoda Cape Cod, pokud by ovšem i v následujících

letech byly nedostatečné rezervy, pojišťovna by nemohla vyplatit všechna pojistná

plnění. V tomto případě bych se tedy raději přikláněla k Bornhuetterově-

Fergusonově metodě, která se od reálné hodnoty moc neliší, jsou však u ní v obou

letech výplaty dostatečné.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na technické rezervy pojišťoven. Zabývala

jsem se v ní převážně technickými rezervami na pojistná plnění a to z několika

důvodů. Jejich velikost je největší ze všech druhů rezerv, a tudíž je jejich výpočet pro

pojišťovny nejdůležitější. Navíc se jedná o nejběžnější technické rezervy, které musí

tvořit každá pojišťovna.

Při použití jednotlivých metod velmi záleží na osobě, která je zpracovává. První

okamžik, kde může nastat odchylka mezi výsledky několika zpracovatelů pomocí

stejných metod, nastává při samotném zpracování dat. Každý může pohlížet na

sporná data trochu jinak nebo některá přehlédnout. Další nepřesnosti mohou

vzniknout průběžným zaokrouhlováním hodnot. Nesrovnalosti, ale mohu vzniknout

i u jednotlivých výpočtů. U Bornhuetterovy-Fergusonovy metody záleží, jak se daná

osoba rozhodne extrapolovat škodní průběhy, a proto se jednotlivé výsledky mohou

značně lišit.

Kvůli odlišným postupům výpočtů jednotlivých metod, byly i celkové odhady

rozdílné. To ovšem nastalo převážně rozdílnými dílčími rezervami v posledních

letech, protože do té doby byli hodně podobné. Postupnou aktualizací dat a

průběžným přepočítáváním by se tak rozdíl mohl snížit.

Každá situace je však trochu odlišná, a pro každou tedy může být vhodná jiná

metoda. Proto se vypočítané hodnoty porovnávají se skutečnými údaji

v následujícím roce nebo i dalších letech. V případě dat z této práce jsem tímto

srovnáním vyloučila metodu Chain-Ladder, podle které by se vytvářely vysoké

rezervy, a Separační metodu, u které by byly nedostatečné. Výše rezervy podle

Bornhuetterovy-Fergusonovy metody se od metody Cape Cod moc nelišila. Přestože

v součtu pro tyto dva roky by rezervy na pojistná plnění stačily, za lepší pro tuto

situaci jsem vybrala metodu Bornhuetterovu-Fergusonovu. Dílčí odhad metody

Cape Cod pro druhý zjišťovaný rok totiž nebyl dostatečný, a při pokračování tohoto

jevu by pojišťovna nemusela mít na úhradu všech pojistných plnění.

Protože výplaty nastávají jen s určitou pravděpodobností ani vybraná metoda

nemusí být v dalších letech ideální, a proto je zapotřebí odhady průběžně

kontrolovat a přepočítávat.

Výstupy z této práce nejsou obecně platné. Jak již bylo zmíněno, v různých situacích

mohou být vhodné jiné metody a postupy.
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Příloha č. 2: Kumulativní vývojový trojúhelník
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Příloha č. 3: Metoda Chain-Ladder – Doplněné pojistné plnění
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Příloha č. 4: Bornhuetterova-Fergusonova metoda – Doplněná extrapolace
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Příloha č. 5: Separační metoda – Trojúhelník s přehozenými řádky za diagonály
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Příloha č. 6: Separační metoda – Kumulativní trojúhelník (přehozené řádky a

diagonály)
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