Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta, Katedra matematiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Petra Špačková
Studium S18AM034BP
Studijní program B l 103 Aplikovaná matematika
Studijní obor Finanční a pojistná matematika
Název bakalářské práce Výpočet technických rezerv
Cíl práce Výpočet technických rezerv. Analýza na reálných datech.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Radko Kříž, Ph.D.

náročnost tématu na: úroveň náročnost tématu na:
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň kriteria hodnocení práce
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké Průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... X
použití analýz, matem, statistických a j iných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem, statistických a j iných
metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka zpracovává téma týkající se výpočtu technických rezerv. Není pochyb o důležitosti
tohoto tématu v pojišťovnictví. Práce je vyváženě a logicky uspořádána. Především oceňuji
praktickou část, která je zaměřena na použití nejznámějších metod výpočtu technických
rezerv na pojistná plnění již vzniklých pojistných událostí a jejich následné porovnání. Práce
zpracovává reálná data od České kanceláře pojistitelů. Studentka nejdříve vypočítala odhady
podle jednotlivých metod a následně je mezi sebou porovnala. Na závěr použila jednotlivé
postupy k určení odhadů výplat pojistného plnění v určitých letech na již vzniklá pojistná
plnění a srovnala je s rozšířenými reálnými daty na tyto roky.
Je vhodné použité vzorce číslovat dle normy. V praktické části by bylo vhodné se následně
odkázat na konkrétní vzorec z teoretické části, který používáte ve výpočtech.

Studentka poměrně dobře pracovala s literaturou a citacemi. U citování pomocí prvního údaje
záznamu a data vydání (Harvardský systému) se v seznamu bibliografické záznamy nečíslují,
aleje vhodné využít odrážek. Vždy je nutné dodržet strukturu citace a začínat primární
odpovědností. U posledního záznamu týkající se ČKP došlo k přehození primární
odpovědnosti (ČKP) a názvu díla (O ČKP).

Otázky:
1. Můžete stručně shrnout výhody a nevýhody jednotlivých metod?
2. Jak by se projevilo zakomponování inflace do uvedených výpočtů?
3. Proč výstupy z této práce nejsou obecně platné?

Práce je doporučena k obhajobě.
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